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 Bu çalışma, tam ve kısıtlı sulamanın farklı fasulye çeşitlerinden elde edilen tohumların 

yaş ve kuru tohum ağırlığı, su alma kapasitesi, su alma indeksi, kuru ve ıslak hacim, 

şişme kapasitesi, şişme indeksi, protein oranı ve pişme süresi gibi kalite özelliklerini 

belirlemek amacıyla Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi Tarım Bilimleri ve 

Teknolojileri Fakültesi Laboratuvarında yürütülmüştür. Çalışmada sekiz farklı fasulye 

çeşidi (Yunus 90, Cihan, Göynük 98, Batalla, Alberto, Arslan, Zirve, Noyanbey 98) 

kullanılmıştır. Deneme, tesadüf bloklarında bölünmüş parseller deneme desenine göre 3 

tekrarlamalı olarak kurulmuştur. Çalışma sonucunda, incelenen tüm özellikler 

bakımından uygulamalar ve çeşitler arasında istatistiksel anlamda farklılıklar meydana 

gelmiştir. Kısıtlı sulama uygulamasından elde edilen tohumlar, incelenen tüm özellikler 

bakımından daha düşük değerler vermiştir. Kuru ve yaş ağırlık, su alma kapasitesi ve 

indeksi, şişme kapasitesi ve indeksi, kuru ve yaş hacim, pişme süresi ve protein oranı 

üzerine çeşitlerin istatistiki etkisi olduğu tespit edilmiştir. Çalışmamızda pişme süresinin 

tane iriliği ile ilişkili olduğu; iri taneli çeşitlerde pişme süresinin arttığı belirlenmiştir. 

Ayrıca çalışmada, generatif dönemde ortaya çıkabilecek su kısıntısının kuru fasulyede 

tohum kalitesini olumsuz etkilediği, bu dönemde topraktaki yarayışlı su kapasitesinin 

%50’nin altına düşürülmemesi gerektiği sonucuna varılmıştır. 
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 The aim of the study is to determine the seed quality of different dry bean genotypes, 

grown under full and limited irrigation conditions. The study was conducted at Nigde 

Omer Halisdemir University laboratories. Eight different dry bean cultivars (Yunus 90, 

Cihan, Goynuk 98, Batalla, Alberto, Arslan, Zirve, Noyanbey 98) were used in the study. 

The study was established with 3 replications according to randomized split-plot design. 

Quality characters like dry and wet seed weight, water uptake capacity, water uptake 

index, dry and wet volume, swelling capacity and swelling index, cooking time and 

protein content were determined. In conclusion, statistically significant differences 

among applications and cultivars were observed in terms of the all parameters examined. 

The grains obtained from the limited irrigation plots, had lower values in terms of all 

evaluated properties. Differences between dry and wet weight, water uptake capacity and 

index, dry and wet volume, cooking time and protein content between cultivars were 

statistically significant. In the study, correlation between cooking time and grain size was 

determined, and it was concluded that enlarging in grains size increases the cooking time. 

In addition, it was concluded that limited irrigation in the reproductive period had a 

negative effect on seed quality of different dry bean cultivars and it should not be lowered 

below 50% of the water capacity in the soil during this period. 
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Giriş 

Fasulye (Phaseolus vulgaris L.) Fabaceae familyasının 
çift çenekli bir türü olup, düşük yağ içeriği, yüksek 
protein, vitamin (özellikle B kompleksi), mineral (demir, 
kalsiyum, bakır, çinko, fosfor, potasyum ve magnezyum), 
diyet lifi ve karbonhidrat gibi temel besin elementlerinin 
önemli bir kaynağıdır (Graham ve Ranalli, 1997; Shımelıs 
ve Rakshıt, 2005; Costa ve ark., 2006; Anton ve ark., 
2008; Montoya ve ark., 2008; Gathu ve Njage, 2012; 
Ferreira ve ark., 2017). Kuru fasulye, gelişmiş ve 
gelişmekte olan ülkelerde insan beslenmesinde son derece 
önemli bir gıda kaynağıdır ve beslenmemizde gıda 
kaynağı olarak tüketilen dane baklagillerin %50’sini kuru 
fasulye oluşturmaktadır. İşlenmemiş tohumlar doğrudan 
pişirilerek tüketilebildiği gibi konserve ürünler ya da 
karışım (glutensiz buğday unu vb.) olarak çeşitli 
biçimlerde tüketilmektedir (Nciri ve ark., 2015). Temel 
gıda amaçlı baklagiller arasında dünyada soya ve 
yerfıstığından sonra en önemli üçüncü baklagil bitkisidir 
(Fageria ve ark., 2014). Ülkemizde 89.722 ha ekim alanı, 
239.000 ton üretim ve 266 kg/da verime sahip olan kuru 
fasulye; toplam yemeklik baklagil ekim alanının 
%11,4’ünü üretim miktarının ise %20,5’ine sahiptir 
(Anonim, 2018a). Ülkemizde kuru fasulye milli 
yemeğimiz olup, hem şehirli ve hem de kırsal nüfus için 
önemli bir gıda kaynağı olarak beslenmemizde ayrıcalıklı 
bir yere sahiptir.  

Fasulye tanesinde bulunan besin içeriği önemli bir 
kalite kriteri olup; çeşide, yetiştirildiği bölgeye, iklime, 
çevresel faktörlere, bitkinin yetiştiği toprak tipine ve 
kültürel uygulamalara bağlı olarak değişmektedir (Amir 
ve ark., 2007; Bozoğlu ve Sözen, 2007; Montaya ve ark, 
2008; Gathu ve Njage, 2012; Barros ve Prudencio, 2016; 
Sözen ve ark., 2017). Ekolojik koşullar bakımından 
seçiciliği en fazla olan yemeklik tane baklagil 
bitkilerinden birisi fasulyedir. Fasulyenin su ve besin 
maddesi ihtiyacı oldukça fazladır ve yetişme süresi 
boyunca 300-400 mm toplam suya ihtiyaç gösterir. 
Fasulye bitkisinin suya en hassas olduğu dönemler 
çiçeklenme, bakla oluşumu ve tane doldurma dönemleridir 
(Castanede ve ark., 2006). Fasulye bitkisinde, çiçek 
oluşumu, tam çiçeklenme, meyve oluşumu ve dane dolum 
döneminde meydana gelen kuraklık stresi ürün veriminde 
%40–60 oranında kayba neden olmaktadır (Nunez ve ark., 
2005). Verim azalmasının bitki başına bakla sayısı 
(%63,3), bakla başına tane sayısı (%28,9) ve tane 
ağırlığından (%22,3) kaynaklandığı bildirilmiştir (Nunez 
ve ark., 2005). Tohum gelişimi esnasında meydana gelen 
kuraklık tohum kalitesini azaltır (Dornbos ve ark., 1989; 
Smicklas et al., 1992; Heatherly, 1993; Egli ve ark., 
2005). Baklagillerde özellikle generatif dönemde yaşanan 
kuraklığın, vejetatif döneme göre tohum gelişimini ve 
kalitesini daha fazla olumsuz etkilediği bilinmektedir. 
Tanenin fiziksel kalite özellikleri olarak bilinen kuru 
tohum ağırlığı, yaş tohum ağırlığı, su alma kapasitesi, su 
alma indeksi, şişme kapasitesi, şişme indeksi ile 
teknolojik özellikler olarak bilinen kuru ve ıslak hacim, 
pişme süresi ve protein oranı gibi özellikler ve beslenme 
kalitesi üzerine çeşitli çalışmalar yapılmıştır (Gubbels ve 
Khan, 1991; Shimelis ve Rakshit, 2005; Anton ve ark., 
2008; Montoya ve ark., 2008; Wang ve ark., 2010; Gathu 
ve Njage, 2012; Barros ve Prudencia, 2016; Ferreira ve 
ark., 2017).  

Bu çalışmada, generatif dönemde tam ve kısıntılı 

sulamanın farklı kuru fasulye çeşitlerinin tane kalite 

özellikleri üzerine etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. 

 

Materyal ve Yöntem 

 

Araştırma, Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi 

Ayhan Şahenk Tarım Bilimleri ve Teknolojileri Fakültesi 

Laboratuvarlarında yürütülmüştür. Çalışmada, tam ve 

kısıtlı sulama uygulamasından elde edilen bodur ve yarı 

sarılıcı tip forma sahip sekiz farklı fasulye çeşidinin 

(Yunus 90, Cihan, Göynük 98, Batalla, Alberto, Arslan, 

Zirve, Noyanbey 98) tohumları materyal olarak 

kullanılmıştır. 

Araştırma materyalimizi oluşturan tohumların elde 

edildiği tarla çalışmaları; 2015 ve 2016 yıllarında iki yıl 

süreyle Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi, Ayhan 

Şahenk Tarım Bilimleri ve Teknolojileri Fakültesi, 

Bitkisel Üretim ve Teknolojileri Bölümü Araştırma ve 

Uygulama alanında yürütülmüştür. Deneme alanı toprağı 

orta derecede alkali (pH= 8,1-8,4) toprak reaksiyonu 

özelliğinde, tınlı (%45,4) ve killi-tınlı (55,2) bir yapı 

göstermekte olup, organik madde (%1,8-2,2) bakımından 

orta düzeyde, tuz içeriği (0-0,01) az ve kireç (%22,4-23,0) 

açısından fazla bir yapıdadır. Tarla çalışmaları, tam ve 

kısıtlı sulama uygulaması ana parsellere, sekiz çeşit alt 

parsellere gelecek şekilde bölünmüş parseller deneme 

desenine göre 3 tekrarlı olarak kurulup yönetilmiştir. 

Sulama uygulamaları: a) “Kontrol” (bitkiler sıcaklık ve 

yağış durumuna bağlı olarak 4-5 günde bir sulanmış) ve 

b) “Kısıtlı sulama” (bitkiler 8-10 günde bir sulanmış) 

olarak yapılmıştır. Çalışmamızda sulama, damlama 

sulama şeklinde yapılmıştır. Sulama aralığı kontrol 

uygulamasının tarla kapasitesinin %50 seviyesine 

inmesine göre ayarlanmıştır. Denemede her bir alt parsel, 

5 m uzunluğunda ve 60 cm sıra aralıklı 6 sıradan oluşmuş, 

alt parsel boyutu 5,0 × 3,6 = 18 m2 olmuştur. Deneme 

ekimleri 2015 yılında 8 Mayıs, 2016 yılında 25 Nisan 

tarihlerinde yapılmıştır. Bitkilere üst gübre olarak V4 ve 

R1 aşamalarında 7 kg /da saf azot olacak şekilde %46’lık 

üre gübresi uygulanmıştır. Denemenin hasadı, kontrol ve 

su stresi uygulamalarına ve çeşitlere göre değişmekle 

birlikte her iki yılda da Eylül ayı başından, Ekim ayı 

sonuna kadar devam etmiştir. Her parselin 3. ve 4. 

sıralarında bulunan bitkiler hasat edilmiş, harmanlanarak 

sap ve tohumlar ayrılmıştır. 

Kontrol ve kısıtlı sulama koşullarında yetiştirilen 8 

farklı kuru fasulye çeşidinden elde edilen tohumların kuru 

ağırlık, yaş ağırlık, su alma kapasitesi, su alma indeksi, 

kuru hacim, ıslak hacim, şişme kapasitesi, şişme indeksi, 

pişme süresi ve protein oranı içerikleri gibi kalite 

özellikleri aşağıda açıklandığı şekilde belirlenmiştir 

(Anonim, 2018b).  

Kuru ağırlık: 100 adet kuru fasulye sayılmış, tartılmış 

ve kuru ağırlık olarak kaydedilmiştir. 
Yaş Tane Ağırlığı (g): 100 tane ağırlığı belirlenen 

örnekler 250 ml’lik erlenmayerlere konulup her birinin 
üzerine 150 ml deiyonize su ilave edilmiş ve ağızları 
kapatılarak 16 saat oda sıcaklığında ıslanmaya 
bırakılmıştır. Islatma işlemi tamamlandıktan sonra 
örneklerin suyu süzülmüş ve fazla su kağıt havlu ile 
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alınmış ve tartılmıştır. Elde edilen sonuç yaş ağırlık 
olarak kaydedilmiştir.  

Su Alma Kapasitesi (g/tane): Yaş ağırlığı belirlenen 
örneklerden şişmemiş olan sert kabuklu taneler ayrılarak 
tartıldıktan sonra aşağıda belirtilen formüle göre su alma 
kapasitesi (SAK) hesaplanmıştır. 

 
SAK= [Y-(X-(X/100)×N2]/(N1-N2) 
X : Kuru ağırlık (g) 
Y : Şişmeyen taneler ayrıldıktan sonraki yas ağırlık 
N1 : Başlangıçtaki tane adedi 
N2 : Şişmemiş sert kabuklu tane adedi 
 
Su alma indeksi (%): Su alma kapasitesinin tek tane 

ağırlığına bölünmesiyle su alma indeksi (SAİ) elde 
edilmiştir. 

 
SAİ: Şişme kapasitesi (g/tane)/(Kuru ağırlık/100) 
 
Şişme kapasitesi (ml/tane): Tane ağırlığı saptanan 100 

tohum, 100 ml su içeren ölçülü silindire konularak hacmi 
belirlenmiş ve 16 saat suda bekletildikten sonra şişen 
tohumlar ölçülü silindire alınıp üzerine 100 ml su ilave 
edilerek tekrar hacimleri saptanmış ve aşağıda verilen 
formül yardımıyla şişme kapasitesi (ŞK) hesaplanmıştır. 

 
SK=(Y1-Y2)-[(X1-X2)-((X1-X2)/N1)× N2]/(N1-N2) 
Y1 : Su + ıslatılmış tohumların hacmi 
Y2 : Islatılmış tohumlara ilave edilen suyun hacmi 
X1 : Su + kuru tohum hacmi 
X2 : Kuru tohuma eklenen suyun hacmi 
N1 : Başlangıçtaki tane adedi 
N2 : Şişmemiş sert kabuklu tane adedi 
 
Şişme indeksi (%): Yaş hacim–100/Kuru hacim–50 
 
Pişme Süresi (dak.): 100 adet ıslatılmış kuru fasulye 

numunesi kaynayan suyun içerisine atılmış, 40 dakikadan 
sonra her 5 dakikada bir kontrol edilmiştir. Kabuğu 
soyulup tane ikiye ayrıldığında içindeki beyaz nokta 
kaybolunca pişme süresi olarak kaydedilmiştir. 

Protein Oranı (%): Her uygulamadan alınan ve 

kurutulup öğütülen tohum örneklerinden alınan 1 gr 

örneğin Kjeldahl metoduna göre azot içerikleri tespit 

edilmiştir. Analizler sonucu bulunan azot miktarı 6,25 

katsayısıyla çarpılarak tanelerin içerdiği protein oranları 

% olarak hesaplanmıştır. 

Araştırmada elde edilen iki yıllık veriler SAS (SAS 

Institute, 1996) istatistik programında bölünmüş parseller 

deneme desenine göre varyans analizine tabi tutulmuş 

elde edilen ortalama değerler arasındaki farklılıklar, 

Duncan çoklu karşılaştırma testi kullanılarak %5 önem 

seviyesinde karşılaştırılmıştır. 

 

Araştırma Bulgular ve Tartışma 

 

Tam ve kısıtlı sulama koşullarında yetiştirilen kuru 

fasulye çeşitlerinden elde edilen tohumlarda kuru (g) ve 

yaş ağırlıkları (g) ile su alma kapasitesi (g/dane) ve su 

alma indeksi (%) değerleri Çizelge 1’de verilmiştir. 

Çizelge 1’in incelenmesinden de görüldüğü gibi; tam 

sulama yapılan uygulamalardan elde edilen tohumların, 

kuru ağırlık verileri (100 tohum ağırlığı), kısıtlı sulama 

uygulaması yapılan tohumlardan elde edilenlere göre 

rakamsal olarak daha yüksek olmuştur. Tam sulama 

yapılan uygulamalardan elde edilen tohumlarda en yüksek 

tohum kuru ağırlığı 39,6 g ile Yunus 90 çeşidinde, kısıtlı 

su uygulamasında ise 36,4 g ile Cihan çeşidinden elde 

edilmiştir. Fasulyede çiçeklenme ve dane dolum periyodu 

esnasında su stresinin 100-tane ağırlığını azalttığı (Singh, 

1995; Szilagyi, 2003) ve kısıtlı sulamanın kuru tohum 

ağırlığını olumsuz etkilediği Golezani ve Oskooyi, 

(2008), Saucedo ve ark. (2009) ile Rezene ve ark. (2011) 

tarafından da bildirilmektedir. 

Çalışmada, kuru tohum ağırlıkları her iki uygulamada 

da çeşitlere göre farklılık göstermiş; bu da çeşitlerin 

tohum iriliklerinin farklı olmasından kaynaklanmıştır. 

Kuru fasulyede tohum iriliğinin verimi doğrudan 

etkileyen önemli bir faktör olması yanında; tüketici 

tercihlerini belirleyen en önemli kriterdir ve tüketiciler 

genelde büyük taneli çeşitleri tercih etmektedir. 

 

Çizelge 1 Tam ve kısıtlı sulamanın fasulye çeşitlerinin tohum kuru ve yaş ağırlıkları ile tohum su alma kapasitesi ve 

indeksine etkisine ilişkin iki yıla ait ortalama değerler 

Table 1 Influence of full and water deficit on seed dry and wet weight and water uptake capasity and water uptake index 

of different dry bean cultivars in two years (combined analysis of two years) 

Çeşit/Uyg. 
Kuru ağırlık (g) Yaş ağırlık (g) Su alma kapasitesi (g/tane) Su alma indeksi (%) 

TS KS TS KS TS KS TS KS 

Yunus 90 39,6a 34,4a 90,7a 78,3a 0,51a 0,43a 1,29a 1,27a 

Cihan 38,8ab 36,4a 82,9b 77,2a 0,44b 0,40a 1,13b 1,12bc 

Göynük 98 36,7bc 35,5a 81,4b 78,8a 0,44b 0,43a 1,23a 1,21a 

Alberto 32,8d 31,3b 69,4c 64,3bc 0,36c 0,32b 1,11b 1,05c 

Batalla 36,6bc 35,8a 70,6c 68,0b 0,33cd 0,32b 0,92c 0,89d 

Zirve 34,6cd 33,9ab 66,2c 59,4c 0,31d 0,25c 0,91c 0,75e 

Arslan 35,7c 35,4a 69,7c 66,9b 0,34cd 0,31b 0,95c 0,88d 

Noyanbey 98 38,5ab 34,5a 86,3ab 76,0a 0,47ab 0,41a 1,24a 1,20ab 

Ortalama 36,7 34,7 77,2 71,1 0,40 0,35 1,10 1,05 

LSD (%5) 2,296 2,772 5,916 7,264 0,0421 0,0487 0,0967 0,0877 

Tekerrür 0,827 0,982 3,258 4,710 0,0001 0,0004 0,0001 0,0059 

Çeşit 15,74** 7,561* 257,11** 164,69** 0,0162** 0,0137 0,069** 0,105** 

Hata 1,720 2,506 11,415 17,210 0,0005 0,0007 0,003 0,002 

DK (%) 3,576 4,565 4,376 5,831 5,942 7,643 5,012 4,769 
*: P<0,05, **: P<0,01, TK: Tam sulama, KS: Kısıtlı sulama 
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Çizelge 2 Tam ve kısıtlı sulamanın fasulye çeşitlerinin tohum kuru ve ıslak hacim ile protein oranına etkisine ilişkin iki 

yıla ait ortalama değerler  

Table 2 Influence of full and water deficit on seed dry and wet volume and protein content of different dry bean 

cultivars in two years (combined analysis of two years) 

Çeşit/Uyg. 
Kuru hacim (ml) Islak hacim (ml) Protein oranı (%) 

TS KS TS KS TS KS 

Yunus 90 56,0a 48,6ab 143,5a 107,8ab 22,8b 21,0d 

Cihan 55,0ab 51,0a 127,2b 109,0ab 22,7b 22,8a 

Göynük 98 52,0bc 48,3ab 122,7b 109,7a 22,5bc 21,2cd 

Alberto 45,2e 43,8c 102,3c 93,7c 23,0b 21,1cd 

Batalla 49,8cd 48,1ab 108,3c 104,0abc 22,9b 21,1cd 

Zirve 46,8de 46,3bc 104,0c 91,7c 22,9b 21,8b 

Arslan 49,6cd 48,3ab 109,2c 96,3bc 22,2c 21,3c 

Noyanbey 98 55,0ab 48,8ab 130,0b 115,5a 23,7a 21,7b 

Ortalama 51,2 47,9 118,4 103,5 22,7 21,5 

LSD (%5) 3,273 4,139 10,684 13,075 0,540 0,364 

Tekerrür 6,125 8,718 51,822 34,197 0,154 0,016 

Çeşit 48,105** 13,069 647,879** 222,589* 0,525** 1,204** 

Hata 3,494 5,587 37,228 55,746 0,095 0,043 

DK (%) 3,652 4,931 5,153 7,217 1,367 0,966 
*: P<0,05, **: P<0,01, TK: Tam sulama, KS: Kısıtlı sulama 

 

 

Çizelge 3 Tam ve kısıtlı sulamanın fasulye çeşitlerinin tohum şişme kapasitesi ve şişme indeksi ile pişme süresine 

ilişkin iki yıla ait ortalama değerler 

Table 3 Influence of full and water deficit on seed swelling capacity and index and cooking time of different dry bean 

cultivars in two years (combined analysis of two years) 

Çeşit/Uyg. 
Şişme kapasitesi (ml/tane) Şişme indeksi (%) Pişme süresi(dak) 

TS KS TS KS TS KS 

Yunus 90 0,87a 0,59abc 1,56a 1,21ab 57,5a 71,0a 

Cihan 0,72b 0,58abc 1,31bc 1,13ab 55,0a 67,5b 

Göynük 98 0,70b 0,61ab 1,35bc 1,27a 48,0b 57,5cd 

Alberto 0,53c 0,53bcd 1,20c 1,21ab 50,0b 52,0e 

Batalla 0,59c 0,55abcd 1,21c 1,17ab 50,0b 59,0c 

Zirve 0,57c 0,45d 1,21c 0,98b 47,0bc 55,0d 

Arslan 0,59c 0,48cd 1,19c 0,99b 44,0c 60,0c 

Noyanbey 98 0,75b 0,67a 1,39b 1,36a 47,5bc 59,0c 

Ortalama 0,67 0,56 1,30 1,17 50,0 60,0 

LSD (%5) 0,088 0,119 0,162 0,253 3,953 3,222 

Tekerrür 0,007 0,003 0,043 0,026 1,822 3,385 

Çeşit 0,039** 0,014* 0,049* 0,051 57,998** 118,117** 

Hata 0,002 0,004 0,008 0,020 5,096 3,385 

DK (%) 7,531 12,193 7,094 12,403 4,525 3,061 
*: P<0,05, **: P<0,01, TK: Tam sulama, KS: Kısıtlı sulama 

 

 

Çalışmamızda yaş tane ağırlıkları da uygulamalara 

göre farklılık göstermiş ve kuru tohum ağırlık 

değerlerinde olduğu gibi tam sulama uygulamasından elde 

edilen tohumların yaş ağırlık değerleri kısıtlı sulama 

uygulamasından elde edilen değerlere göre rakamsal 

olarak daha yüksek olmuştur (Çizelge 1). Yine yaş tane 

ağırlığı değerleri çeşitlere göre farklılık göstermiş ve en 

yüksek yaş tane ağırlığı tam sulama uygulamasında 90,7 g 

ile en iri tohuma sahip Yunus 90 çeşidinden, kısıtlı 

sulama uygulamasında ise 66,2 g ile Zirve çeşidinden elde 

edilmiştir. 

Çalışmada çeşitlerin yaş ağırlık ortalamaları tane 

iriliklerine göre değiştiği gözlenmiştir. Tane iriliği 

arttıkça su alma kapasitesi artacağından, tane iriliğinin 

yüksek olduğu çeşitlerde yaş ağırlık değerleri de yüksek 

olmuştur. Bulgularımız Kınacı ve ark. (2008) ve Al-

Suhaibani (2009) ile paralellik göstermiştir. Tanenin 

hidratasyon özelliklerinden birisi olan su alma kapasitesi, 

tanenin bünyesine su aldıktan sonra gram olarak ağırlık 

artışını ifade etmektedir. Bu özellik hem pişmeyi hem de 

tanede su alarak meydana gelen irileşmeyi belirler.  

Çalışmamızda uygulamalara göre su alma kapasitesi ve su 

alma indeksi farklı olmuş; tam sulama uygulaması yapılan 

parsellerden elde edilen tohumların su alma kapasiteleri 

ve su alma indeksi değerleri daha yüksek olmuştur. Kısıtlı 

sulama fasulye tanelerinin su alma kapasitesini ve 

indeksini azaltmıştır. Tam ve kısıtlı sulama 

uygulamasında ortalama su alma kapasitesi sırasıyla 0,40 

ve 0,35 g/tane, su alma indeksi ise %1,10 ve %1,05 olarak 

gerçekleşmiştir. Su alma kapasitesi ve indeksi çeşitlere 

göre de farklılık göstermiştir. Yunus 90 çeşidi tam sulama 

uygulamasında en yüksek su alma kapasitesi, su alma 



Çalışkan ve ark., / Türk Tarım – Gıda Bilim ve Teknoloji Dergisi, 6(12): 1853-1859, 2018 

1857 

 

indeksi ile şişme kapasitesi ve şişme indeksi değerlerini 

vermiş ve diğer tüm çeşitlerden farklı olmuştur. Tohumun 

su alma kapasitesi tohum büyüklüğü ile doğrudan 

ilişkilidir (Kınacı ve ark.,2008). Sefa-Dedah ve Stanley 

(1979) tohum büyüklüğü ve tohum kabuğu kalınlığının 

baklagil tohumlarının su alma kapasitesi üzerine önemli 

rol oynadığını bildirmişlerdir. Muller (1967), tohumların 

su alma kapasitesi hücre duvarının yapısına, tohumun 

bileşenine ve tohumdaki hücrelerin yoğunluğuna bağlı 

olduğunu bildirmiştir. 

Kuru tohum ve ıslak hacim değerleri uygulamalara 

göre farklılık göstermiş, ortalama kuru hacim tam sulama 

uygulamasında 51,2 ml, kısıtlı sulama uygulamasında 

47,9 ml iken ortalama ıslak hacim değerleri tam sulama 

uygulamasında 118,4 ml, kısıtlı sulama uygulamasında 

ise 103,5 ml olarak gerçekleşmiştir. Çeşitlerin kuru hacim 

ortalamaları tam sulama uygulamasında en yüksek Yunus 

90 çeşidinde, kısıtlı sulama uygulamasında ise Cihan 

çeşidinden elde edilirken, her iki uygulamada da en düşük 

kuru hacim Alberto çeşidinden elde edilmiştir. 

Çalışmamızda iri taneli çeşitlerin kuru hacim 

ortalamasının da yüksek olduğu belirlenmiştir (Çizelge 

1,2). Şehirali ve Atlı (1993), fasulye ile yapmış olduğu bir 

çalışmada kuru ağırlık ile kuru hacim arasında yüksek 

korelasyon olduğunu ortaya koymuştur, bu çalışma 

sonucu da bulgularımızı desteklemektedir. Kuru fasulye, 

yarı gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde önemli bir 

protein kaynağıdır. Brezilya’da yürütülen bir çalışmada 

farklı kuru fasulye genotiplerinde protein içeriğinin 

%22,30-24,86 (Barros ve Prudencio, 2016) arasında, dört 

farklı fasulye çeşidi ile yapılan başka bir çalışmada da 

protein oranı %22,3 ile %26,7 arasında değiştiği 

bildirilmiştir (Wani ve ark., 2017). Çalışmamızda protein 

oranı uygulamalara göre farklılık göstermiş; tam sulama 

yapılan uygulamalardan (%22,7) elde edilen tohumlarda 

ortalama protein oranı kısıtlı sulama yapılan 

uygulamalardan elde edilen tohumlardaki protein 

oranından (%21,5) daha yüksek olmuştur (Çizelge 2). 

Protein oranı yine çeşitlere göre de farklılık göstermiş; 

tam sulama uygulamasında en yüksek protein oranı 

Noyanbey 98 çeşidinden, kısıtlı sulama uygulamasında 

ise Cihan çeşidinden elde edilmiştir. Çalışmamızda elde 

ettiğimiz sonuçlar, su eksikliğine bağlı olarak tüm 

çeşitlerde toplam tohum proteininde genel bir azalma 

eğilimi olduğunu göstermiştir. Fresneau ve ark. (2007), 

kuraklığın protein sentezinin engellenmesi de dahil olmak 

üzere bir dizi fizyolojik ve biyokimyasal aşamalarda 

değişikliklere neden olduğunu bildirmiştir. Kuraklığa 

bağlı olarak protein biyosentezinin engellenmesi, tane 

baklagil tohumlarının kalitesindeki kayıplardan 

sorumludur (Farooq ve ark., 2016), su kısıtı çevrelerde 

hem bölünmenin ve hem de azot fiksasyonunun 

engellenmesi baklagil tanelerinde protein birikimini 

azaltır (Singh, 2007). Daha önceki yapılmış olan 

çalışmalarda, tohum protein içeriğinin büyük ölçüde 

genetik geçmişine ve meyve dolum döneminde özellikle 

yüksek sıcaklık ve kuraklık gibi çevresel faktörlere bağlı 

olduğu bildirilmiştir (Rharrabti ve ark., 2001; Ashraf ve 

Iram, 2005). Yine daha önceki yıllarda yürütülmüş olan 

farklı çalışmalarda kuraklığın kuru fasulye tohumlarında 

Fe, Zn, P ve içeriklerini azalttığı ve bunun sonucu olarak 

tohum protein içeriğinin azaldığı (Ghanbari ve ark., 

2013a), meyve dolum döneminde kuraklığa maruz kalan 

farklı fasulye çeşitlerinde tohum azot ve protein 

içeriğinde önemli azalmalar olduğu kaydedilmiştir 

(Ghanbari ve ark., 2013b). 

Şişme kapasitesi, su alma kapasitesinde ağırlık olarak 

verilen değerlerin volümetrik olarak belirlenmesidir. Tam 

ve kısıtlı sulama uygulamalarından elde edilen fasulye 

tohumlarının ortalama şişme kapasitesi ve şişme indeksi 

değerleri farklılık göstermiş; her iki özellik bakımından 

kısıtlı sulama uygulamasından elde edilen değerler daha 

düşük olmuştur. Şişme kapasitesi ve şişme indeksi de 

uygulamalara göre çeşitler arasında önemli farklılıklar 

göstermiştir. Çeşitlerin şişme kapasitesi tam sulama 

uygulamasında 0,53-0,87, kısıtlı sulama uygulamasında 

0,45-0,67 arasında; şişme indeksi ise uygulamalara göre 

sırasıyla 1,20-1,56 ile 0,98-1,36 arasında değişmiştir. 

Saha ve ark. (2009) ile Wani ve ark. (2017) farklı fasulye 

çeşitlerinde şişme kapasitesi ve şişme indeksi için benzer 

değerler bildirmişlerdir. Şişme kapasitesi ve şişme indeksi 

parametrelerinde genel olarak tane iriliği ön plana 

çıkmıştır. Tane iriliği fazla olan çeşitlerin tohumlarında 

şişme kapasitesi ve şişme indeksi ortalamaları yüksek, az 

olanlarda ise düşük bulunmuştur. Baklagillerde pişme 

süresi kaliteyi belirlemede kullanılan önemli bir kriterdir 

ve tüketici tercihini belirler. Çalışmamızda ortalama 

pişme süresi, tam ve kısıtlı sulama uygulamalarında 

sırasıyla 50,0 ve 60,0 dakika olarak gerçekleşmiştir. 

Kısıtlı sulamanın tanenin pişme süresini arttırdığı tespit 

edilmiştir (Çizelge 3). Tam ve kısıtlı sulama 

uygulamalarında ortalama pişme süreleri çeşitlere göre 

farklılık göstermiş; uygulamalara göre sırasıyla 44,0 

(Arslan)-57,5 (Yunus 90) ile 52,0 (Alberto)-71,0 (Yunus 

90) dakika olarak gerçekleşmiştir. Çalışmamızda kuru 

ağırlıkları yüksek olan çeşitlerin pişme sürelerinin uzun 

olduğu, düşük olanların ise pişme sürelerinin kısa olduğu 

tespit edilmiştir. Williams ve ark. (1987) baklagiller için 

pişme süresinin kalıtımsal bir özellik olduğunu 

bildirmişlerdir. Baklagillerde pişme süresi tane iriliği ile 

ilişkili olduğu kadar (Bhaty, 1984) tohum kuru ve yaş 

ağırlık, ıslak ve kuru hacim, su alma ve şişme kapasitesi 

ile önemli derecede ilişkili olduğu bildirilmiştir (Ercan ve 

ark., 1994). Pişme süresinin uzunluğu baklagillerin 

kullanımındaki kısıtlamalardan birisi olup, istenen bir 

özellik değildir. Baklagillerde aşırı pişirme nedeniyle 

proteinlerin beslenme değerinde azalma (Bishnoi ve 

Khetarpaul, 1993) ve uzun pişme esnasında suya geçen 

kuru madde miktarında artma olmakta (Çulha ve Bozoğlu, 

2017); bu durum da yemek suyunun koyulaşmasına neden 

olmakta ve tüketici tercihini olumsuz etkilemektedir.  

 

Sonuç 

 

Bu çalışmada, tam ve kısıntılı sulama uygulamalarının 

farklı kuru fasulye çeşitlerinde tohumun fiziksek kalite 

özellikleri üzerine etkileri belirlenmiştir. Kuru ve yaş 

ağırlık, su alma kapasitesi ve indeksi, kuru ve ıslak hacim, 

şişme kapasitesi ve indeksi, protein oranı ve pişme süresi 

gibi kalite özellikleri bakımından uygulama ve çeşitler 

arasında farklılıklar saptanmıştır. Çalışmamızda incelenen 

tüm özelliklerin çeşitlerin tohum irilikleri ile ilişkili 

olduğu;  iri taneli çeşitlerde kuru ve ıslak hacim, su alma 

ve şişme kapasitesi ile pişme süresinin arttığı 

belirlenmiştir. Ayrıca çalışmada, generatif dönemde 

ortaya çıkabilecek su kısıntısının kuru fasulyede tohum 
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kalitesini olumsuz etkilediği, bu dönemde topraktaki 

yarayışlı su kapasitesinin %50’nin altına düşürülmemesi 

gerektiği sonucuna varılmıştır. 
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